МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

ПРИКАЗ

« O'/ » 2024 года

Об организации и проведении
всероссийских проверочных работ в
марте-мае 2024 года в
общеобразовательных организациях
Белоярского городского округа

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления
мониторинга системы образования, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662, приказом
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства
просвещения Российской Федерации и Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 18.12.2019 № 1684/694/1377 «Об
осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,
Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и
высшего образования Российской Федерации мониторинга системы образования в
части результатов национальных и международных исследований качества
образования и иных аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов
участия обучающихся в указанных исследованиях и мероприятиях»
(зарегистрирован Минюстом России 26.12.2019, регистрационный № 56993),
приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в
2024 году», а также в целях реализации мероприятия «Обеспечены
совершенствование и реализация процедур оценки степени и уровня освоения
образовательных программ общего образования обучающимися
общеобразовательных организаций, которые характеризуются применением и
развитием технологий и методик работы с результатами мониторинга системы
образования в части оценки качества общего образования всеми субъектами
Российской Федерации» комплекса процессных мероприятий «Качество
образования», утвержденного руководителем Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки А.А. Музаевым 29.12.2021
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проведения ВПР в общеобразовательных организациях

Белоярского городского округа (приложение в формате Excel).
2. Утвердить бланк Акта общественного наблюдения за проведением

Всероссийских проверочных работ в образовательной организации» (приложение
в формате Word).

3. Назначить муниципальным координатором по организации и проведению
Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) Корнильцеву Е.С., главного
специалиста муниципального казенного учреждения Белоярского городского
округа «Управление образования Белоярского городского округа» (далее -
Управление образования).

3. Муниципальному координатору обеспечить:
3.1. информирование и консультирование ответственных за организацию и

проведение ВПР общеобразовательных организаций Белоярского городского
округа (далее -  образовательные организации, общеобразовательные организации
Белоярского городского округа) по вопросам организации и проведения ВПР;

3.2. координацию деятельности образовательных организаций по
организации и проведению ВПР;

3.3. работу в личном кабинете муниципального координатора (https://lk-
fisoko.obrnadzor.gov.ru/);

3.4. осуществление мониторинга загрузки в систему Федеральной
информационной системы оценки качества образования (далее -  ФИС ОКО)
электронных форм сбора результатов.

3.5. информационное и организационно-методическое сопровождение
проведения ВПР в образовательных организациях;

3.6. взаимодействие с ГАОУ ДПО СО «ИРО» по вопросам подготовки и
проведения мероприятий ВПР.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
Белоярского городского округа:

4.1. провести ВПР согласно Графика проведения ВПР, утвержденного
пунктом 1 настоящего приказа.

4.2. издать приказ о проведении в образовательной организации ВПР.
Утвердить им школьный график и назначить ответственного за подготовку и
организацию ВПР, ответственного организатора, организаторов в аудитории и
экспертов по проверке;

4.3. утвердить порядок проведения ВПР в образовательной организации с
указанием принятого образовательной организацией решения: об участии в ВПР
детей с ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ), использования
результатов ВПР для выявления имеющихся пробелов в знаниях у обучающихся,
использование видеонаблюдения при проведении ВПР;

4.4. организовать информирование обучающихся, родителей (законных
представителей) о проведении ВПР посредством информационных стендов,
официальных сайтов, проведения родительских собраний;

4.5. разместить на официальном сайте образовательной организации График
проведения ВПР, памятку для родителей;

4.6. обеспечить в штатном режиме участие обучающихся 4,5,6,7,8 классов в
ВПР с учетом примечаний Графика проведения Федеральной службой по надзору

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/

в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ,
утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 21.12.2023 № 2160;

4.7. обеспечить в режиме апробации участие обучающихся 11-х классов в
ВПР с улетом примечаний Графика проведения Федеральной службой по надзору
в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ,
утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 21.12.2023 № 2160;

4.8. обеспечить информационную безопасность при получении, хранении и
передаче образовательной организацией архивов материалов для проведения ВПР
(в личном кабинете образовательной организации системы ВПР);

4.9. в целях повышения объективности проведения ВПР организовать
присутствие общественных наблюдателей. МАОУ «Белоярская СОШ № 1» и
МБОУ «Черноусовская СОШ № 19» в обязательном порядке;

4.10. организовать проведение инструктажа для всех категорий лиц,
привлекаемых к проведению ВПР;

4.11. организовать проверку работ участников ВПР:
1) МАОУ «Белоярская СОШ № 1» проверяет работы обучающихся своей

школы педагогами, не работающими в классах, участвующих в написании ВПР;
работы обучающихся МАОУ «Косулинская СОШ № 8» проверяются педагогами
МАОУ «Косулинская СОШ № 8», не работающими в классах, участвующих в
написании ВПР;

2) сетевую проверку по договоренности между руководителями
образовательных организаций:

- МБОУ «Некрасовская ООШ № 13», МБОУ «Бруснятская СОШ № 6»;
- МБОУ «Большебрусянская СОШ № 7», МБОУ «Логиновская СОШ № 21»;
- МБОУ «Камышевская СОШ № 9», МБОУ «Черноусовская СОШ № 19»;
- МАОУ «Совхозная СОШ N° 10», МАОУ «Кочневская СОШ № 16»;
- МАОУ «Студенческая СОШ № 12», МБОУ «Белоярская СОШ № 14»;
- МАОУ «Белоярская СОШ № 18», МБОУ «В(С)ОШ», МАОУ «Баженовская

СОШ № 96»
с учетом одного из указанных в настоящем пункте способов и в сроки

внесения результатов оценивания в базу ФИС ОКО:
- обмен материалами (работы, КИМы, протоколы) через защищенный канал

связи;
- подвоз материалов проверяемой организацией (копии работ, КИМы,

протоколы) в проверяющую организацию и обратно;
- проверка комиссией из числа педагогов образовательных организаций в

условиях сетевой проверки.
4.12. организовать своевременное информирование участников ВПР о

результатах ВПР.
4.13. организовать работу по индивидуальному учету результатов освоения

обучающимися образовательных программ, по ликвидации выявленных дефицитов

в освоении обучающимися федерального государственного образовательного
стандарта по результатам ВПР;

4.14. организовать работу с педагогами, обучающиеся которых по
результатам ВПР имеют наибольшее количество неуспешных результатов;

4.15. использовать результаты ВПР для принятия решения о внесении
корректировок в рабочие программы по учебным предметам на 2024-2025 учебный
год.

5. Осиповой Г.Г., специалисту Управления образования:
5.1. провести анализ результатов ВПР на муниципальном уровне по каждому

общеобразовательному предмету, по каждой параллели, по каждой МОО.
5.2. в срок до 01 июля 2024 года представить начальнику Управления

образования информационно-аналитическую справку по результатам ВПР.
5.3. по результатам проведения ВПР обеспечить адресную методическую

поддержку МОО, учителям-предметникам МОО для работы с обучающимися по
устранению учебных дефицитов по общеобразовательным предметам.

6. Возложить персональную ответственность на руководителей МОО за
организацию и проведение ВПР в соответствии с нормативно- распорядительными
актами Министерства образования и молодежной политики Свердловской области,
инструктивно-методическими материалами ГАОУ ДПО СО «ПРО», указаниями
Управления образования, в том числе обеспечение объективности проведения
процедур и результатов ВПР.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ БГО «Управление
образования БГО»